
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  87/374  DEL   26-09-2018

  ORIGINALE

Oggetto: ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONE E DEL VOLONTARIATO -
PROVVEDIMENTI

                                                CIG:

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 26-09-018 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 26-09-018 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 26-09-018  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  26-09-2018 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 87/374 del 26-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  ventisei del mese di settembre dell'anno  duemiladiciotto,  nel proprio ufficio;

PREMESSO:

 che con deliberazione n.34 del 10.11.2015 il Consiglio comunale ha approvato il Regolamento per la
concessione di contributi e benefici economici il cui TITOLO V è dedicato all’Albo comunale delle Associazioni e
del Volontariato;

che l’art. 17 del suddetto Regolamento individua quali requisiti generali di iscrizione all’Albo delle
Associazioni Comunali:

- essere costituite con atto pubblico o scrittura privata registrata, oppure aderire ad enti od organismi a
carattere nazionale, regionale o provinciale;

- aver depositato presso il Comune apposita documentazione dalla quale risulta:
a) assenza di fine di lucro,
b) assenza di remunerazione, sotto qualsiasi forma, degli associati,
c) elettività democratica della struttura,
d) almeno 5 iscritti,

- le associazioni di volontariato, oltre i requisiti appena elencati, devono avere i seguenti ulteriori requisiti:
a) operatività a vantaggio della popolazione residente,
b) assenza di finalità sindacali o politiche;

che l’Albo istituto dal Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici approvato con
delibera di Consiglio n. 34 del 10.11.2015 al Titolo VI prevede i seguenti settori d’intervento:

scolastico – educativo – culturalea)

assistenziale ed attività sociali di volontariatob)

protezione civilec)

sportivo e ricreativod)

sviluppo economico e turisticoe)

attività complementari e/o sussidiarie alle attività istituzionali del Comunef)

Che il predetto Regolamento all’Art. 17 prevede che l’iscrizione all’Albo delle associazioni che hanno
presentato domanda e sono in possesso dei requisiti richiesti, è disposta con determinazione del
Responsabile Area Affari generali;

Che l’iscrizione all’Albo è condizione necessaria per accedere a contributi e altri benefici economici, ad
eccezione di enti pubblici, enti privati, associazioni, fondazioni ed altre istituzioni che possono accedere
alla concessione di contributi anche se non iscritte all’Albo comunale delle associazioni purché
riconosciute a livello sovracomunale;

ATTESO che il Comune di Colledara riconosce l’importante e fondamentale ruolo svolto dalle numerose
associazioni impegnate nella propria comunità in attività di solidarietà, sociali, culturali, religiose, ambientali e
ricreative che concorrono alla vita democratica del Comune;

DATO ATTO che il mondo dell’associazionismo nel nostro Comune si presenta vitale, propositivo e improntato
ad un’idea di comunità fondata sul piacere dello stare insieme, dell’arricchimento culturale e della mutua
cooperazione; e che tale forma di espressione di cittadinanza rappresenta una risorsa importante e certamente
da valorizzare;

ATTESO pertanto che l’Amministrazione Comunale intende costituire un momento istituzionale di incontro e di
libero confronto fra l’Ente locale e le forme associative presenti nel territorio allo scopo di promuovere
l’autonomo sviluppo delle associazioni e favorirne l’originale apporto ad iniziative nel campo sociale, ambientale,
sportivo, culturale, della solidarietà civile e della promozione della cultura;

CONSIDERATO che a seguito di avviso del 05-04-2016 pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione
Comunale di Colledara per l’iscrizione all’Albo delle Associazione e del Volontariato ed al successivo avviso del
26-03-2018 relativo all’aggiornamento delle iscrizioni entro il termine ultimo stabilito dall’avviso stesso sono
pervenute al protocollo generale dell’Ente n.19 domande di iscrizione all’Albo;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 87/374 del 26-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



DATO ATTO che delle n.19 domande di iscrizione pervenute al protocollo dell’Ente n.3 risultano essere
incomplete in quanto carenti degli allegati richiesti che non sono stati prodotti nemmeno a seguito di richiesta di
integrazione finalizzata all’iscrizione all’Albo delle Associazioni prot. 2499/2018;

PRESO  ATTO che la A.S.D Isolavventura, nell’iter procedimentale della costituzione dell’Albo ha cambiato
denominazione in Esperienza Natura escursioni e cammini, come comunicato con nota prot. 223/2018, ed ha
comunicato altresì  l’aggiornamento del numero dei soci con nota prot. 5789/2018.

RITENUTO:

 Dover approvare:

1- l’elenco delle Associazioni Comunali che hanno presentato istanza di iscrizione all’Albo Comunale;

2- l’elenco delle associazioni che non sono iscritte all’Albo per carenza documentale;

3- l’elenco delle associazioni che sono iscritte all’Albo; nel rispetto delle modalità di cui all’art. 17 del
Regolamento e che hanno i requisiti del medesimo regolamento;

 I suddetti elenchi si allegano al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

  dover dare concreta attuazione all’Albo Comunale delle Associazioni con gli atti in premessa;

VISTI:

  Il D. Lgs 267/2000;
  Lo Statuto dell’Ente;
 Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici approvato con delibera n. 34 del
10-11-2015;
Per quanto sopra esposto,

DETERMINA

1.Dichiarare la premessa parte integrale e sostanziale del presente dispositivo che qui si intende1.
integralmente richiamata anche per formarne motivazione;

Di approvare l’elenco delle Associazioni Comunali che hanno presentato istanza di iscrizione all’Albo2.
Comunale: allegato 1;

Di approvare l’elenco delle Associazioni Comunali che non sono iscritte all’Albo Comunale per carenza3.
documentale: allegato 2;

Di procedere all’iscrizione delle associazioni all’Albo Comunale delle associazioni del volontariato come da4.
allegato 3;

Di disporre la pubblicazione dell’Albo delle associazioni all’Albo Pretorio del Comune di Colledara, nonché5.
sul sito istituzionale dello stesso Comune, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 17 del Regolamento
citato in narrativa; con la stessa modalità verranno pubblicati i successivi aggiornamenti;

Di procedere alla revisione e all’aggiornamento del predetto albo, secondo tempi e modalità previste6.
dall’art 17 del Regolamento comunale sopra richiamato, con redazione di un successivo atto da parte di
codesto ufficio;

6. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;7.

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 87/374 del 26-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



ALLEGATO 1: ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI CHE HANNO PRESENTATO ISTANZA DI ISCRIZIONE ALL’ALBO
COMUNALE

 

NUM DENOMINAZIONE SETTORI COMUNE SEDE
1CENTRO SOCIALE ANZIANI E NON sportivo ricreativo COLLEDARA ORNANO GRANDE
2CIRCOLO FIORITO sportivo ricreativo COLLEDARA VICO
3PRO-LOCO PIZZICATO sviluppo economico turistico COLLEDARA VILLA PIZZICATO

scolastico-educativo-culturale
sportivo ricreativo

5IL PONTE E LA TORRE scolastico -educativo-culturale PENNA SANT'ANDREA
PIAZZA BERNINI 
VAL VOMANO

6I GIRA-SOLI scolastico -educativo-culturale COLLEDARA VIA SAN PAOLO

7CROCE VERDE
assistenziale ed attività sociale 
di volontariato

COLLEDARA ORNANO GRANDE

8CIRCOLO BOCCIOFILO COLLEDARA sportivo ricreativo COLLEDARA
BIVIO 
COLLECASTINO

9L'OFFICINA DEL TEMPO LIBERO sportivo ricreativo COLLEDARA PERELLE

10PRO LOCO VILLA PETTO
attività 
complementari/sussidiarie a 
quelle istituzionali

COLLEDARA VILLA PETTO

scolastico -educativo-culturale
sportivo ricreativo
sviluppo economico turistico
scolastico -educativo-culturale
sportivo ricreativo
sviluppo economico turistico
scolastico -educativo-culturale
sportivo ricreativo
sviluppo economico turistico
attività complemi/sussid a 
quelle istituzionali
assistenziale ed attività sociale 
di volontariato 
sportivo ricreativo
sviluppo economico turistico

15PRO-LOCO ORNANO
attività complemi/sussid a 
quelle istituzionali

COLLEDARA ORNANO GRANDE

16ESPERIENZA NATURA sportivo ricreativo COLLEDARA VILLA ILII
17GRUPPO ALPINI
18ORNANO CALCIO
19L'ALBA DI PITINIA

MANCANO ALLEGATI
MANCANO ALLEGATI
MANCANO ALLEGATI

14RI-SCOSSA COLLEDARA  VILLA ILII

13MELCHIORRE DELFICO COLLEDARA VILLA ILII

12
CIRCOLO CULTURALE ORNANO 
GRANDE

COLLEDARA ORNANO GRANDE

11LI PASSARETT COLLEDARA VILLA ILII

4CENTRO SPORTIVO VILLA PETTO COLLEDARA VILLA PETTO

ALLEGATO 2: ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI NON ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE

NUM DENOMINAZIONE SETTORI COMUNE SEDE
1GRUPPO ALPINI
2ORNANO CALCIO
3L'ALBA DI PITINIA MANCANO ALLEGATI

MANCANO ALLEGATI
MANCANO ALLEGATI

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 87/374 del 26-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



ALLEGATO 3: ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE

NUM DENOMINAZIONE SETTORI COMUNE SEDE

1CENTRO SOCIALE ANZIANI ENON sportivo ricreativo COLLEDARA ORNANO
GRANDE

2CIRCOLO FIORITO sportivo ricreativo COLLEDARA VICO

3PRO-LOCO PIZZICATO sviluppo economico
turistico

COLLEDARA VILLA
PIZZICATO

4CENTRO SPORTIVO VILLAPETTO

scolastico-educativo-cultur
ale COLLEDARA VILLA PETTO
sportivo ricreativo

5IL PONTE E LA TORRE scolastico
-educativo-culturale

PENNA
SANT'ANDREA

PIAZZA BERNINI
VAL VOMANO

6I GIRA-SOLI scolastico
-educativo-culturale COLLEDARA VIA SAN PAOLO

7CROCE VERDE assistenziale ed attività
sociale di volontariato COLLEDARA ORNANO

GRANDE

8CIRCOLO BOCCIOFILOCOLLEDARA sportivo ricreativo COLLEDARA BIVIO
COLLECASTINO

9L'OFFICINA DEL TEMPOLIBERO sportivo ricreativo COLLEDARA PERELLE

10PRO LOCO VILLA PETTO
attività
complementari/sussidiarie
a quelle istituzionali

COLLEDARA VILLA PETTO

11LI PASSARETT

scolastico
-educativo-culturale

COLLEDARA VILLA ILIIsportivo ricreativo
sviluppo economico
turistico

12CIRCOLO CULTURALEORNANO GRANDE

scolastico
-educativo-culturale

COLLEDARA ORNANO
GRANDEsportivo ricreativo

sviluppo economico
turistico

13MELCHIORRE DELFICO

scolastico
-educativo-culturale

COLLEDARA VILLA ILII
sportivo ricreativo
sviluppo economico
turistico
attività complem./sussid. a
quelle istituzionali

14RI-SCOSSA

assistenziale ed attività
sociale di volontariato

COLLEDARA  VILLA ILIIsportivo ricreativo
sviluppo economico
turistico

15PRO-LOCO ORNANO attività complem./sussid. a
quelle istituzionali

COLLEDARA ORNANO
GRANDE

16ESPERIENZA NATURA Sportivo ricreativo COLLEDARA VILLA ILII

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 87/374 del 26-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA



La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 87/374 del 26-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA


